⁸⁰ GREGORII VIII, ep. *Licet ex universi*, 15 die. 1078, en *Enchiridion clericorum*, n. 84.

presencia de clérigos compostelanos o catalanes que, con beca, estudiaron en las escuelas catedralicias de Lyon o París⁸¹.

De entre estas escuelas catedralicias, la de París sobresalió en poco tiempo, gracias a la labor de los discípulos de Ivo de Chartres. A los pocos años, la rivalidad mantenida entre Abelardo y Guillermo de Champeaux la hicieron florecer aún más, y con el nombramiento como obispo parisino de Pedro Abelardo, en el 1159, probablemente uno de los mayores impulsores de los estudios eclesiásticos, la Teología se convirtió en una disciplina científica de profundidad y extensión hasta entonces desconocida, dado el modo de su organización y el grupo de profesores que consiguió reunir.

Tanto fue así que el papa Celestino III, en el 1174, les concedió una serie de privilegios, tales como la exención de la justicia secular para entrar en la eclesiástica, poniendo aún más de manifiesto si cabe el especial cuidado que dedicaba la Iglesia a la formación no sólo piadosa sino científica, destinada a todos.

De hecho, el propio III Concilio lateranense, en la *constitutio XVIII, ut praelati provideant magistris scholarum necessaria*, muestra al magister como educador de los pobres:

“Quoniam ecclesia dei et in eis quae spectant ad subsidium corporis et in eis quae ad profectum veniunt animarum indigentibus sicut pia mater providere tenetur ne pauperibus qui parentum opibus iuvare non possunt legendi et proficiendi opportunitas subtrahatur per unamquamque ecclesiam cathedralem magistro qui clericos eiusdem ecclesiae et scholares pauperes gratis doceat competens aliquod beneficium assignetur quo docentis necessitas sublevetur et discipulis via pateat ad doctrinam. In aliis quoque restituatur ecclesiis sive monasteriis si retroactis temporibus aliquid in eis ad hoc fuerit deputatum. Pro licentia vero docendi nullus omnino pretium exigat vel sub obtentu alicuius consuetudinis ab eis qui docent aliquid quaerat nec docere quempiam expetita licentia qui sit idoneus interdicit. Qui vero contra hoc venire praesumpserit a beneficio ecclesiastico fiat alienus. Dignum quidem

⁸¹ BARTOLOMÉ MARTÍNEZ, B., «Estudiantes y profesores españoles en universidades extranjeras: siglos XII-XVI» en *Historia de la educación: Revista interuniversitaria* 4 (1985) p. 9.

*esse videtur ut in ecclesia dei fructum laboris sui non habeat qui cupiditate animi dum vendit licentiam docendi ecclesiarum profectum nititur impedire*⁸².